
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,575 1,070 505

1.교직원 복지 및 역량강화 1,575 1,070 505

1.교직원역량강화 1,575 1,070 505

1.교직원워크숍 1,575 1,070 505

1.여비 875 524 351 여비 : 35,000원*25명*1회= 875,000

2.일반수용비 700 546 154 차량임차료 : 700,000원*1대= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,102 37,002 8,100

1.급식 관리 44,037 30,962 13,075

1.학교급식운영 44,037 30,962 13,075

1.위탁급식비 44,037 30,962 13,075

1.일반수용비 44,037 30,962 13,075 위탁급식운영 : 8,000원*280명*25일= 56,000,000

위탁급식운영 : -7,072,000원*1식= -7,072,000

위탁급식운영 : -4,891,000원-1교= -4,891,000

2.보건관리 610 5,585 -4,975

1.학생및교직원보건안전관리 610 5,585 -4,975

1.보건실운영 610 5,300 -4,690

1.일반수용비 360 5,000 -4,640
(성립전_1추)방역관리지원(목적) : 

360,000원*1회=
360,000

2.학생복지비 250 300 -50 악품구입비 : 12,500원*10종*2회= 250,000

2.학교안전공제회비 0 285 -285

1.학생복지비 0 285 -285 학교안전공제회비 : 950원*300명= 285,000

학교안전공제회비 : -285,000원*1식= -285,000

3.학생복지 455 455 0

1.학생복지운영 455 455 0

1.학생증제작 455 455 0

1.학생복지비 455 455 0 학생증제작 : 3,500원*130명= 455,000

3.기본적 교육활동 133,750 128,378 5,372

1.교과 활동 96,650 96,545 105

1.부설기관교과활동 96,650 96,545 105
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1.교과운영 96,650 96,545 105

1.교육운영비 2,810 12,085 -9,275 도서구입 : 15,000원*3권*10학급= 450,000

수업용품 : 20,000원*9종*2회= 360,000

수업자료 : 25,000원*40종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 0 3,500 -3,500

3.운영수당 93,840 80,960 12,880 강의수당 : 45,000원*10학급*8시간*25일= 90,000,000

지도수당 : 100원*300명*8과목*12월= 2,880,000

채점수당 : 100원*300명*8시간*4회= 960,000

2.창의적 체험활동 37,100 31,833 5,267

1.자율활동 16,675 13,490 3,185

1.각종대회 1,850 3,450 -1,600

1.교육운영비 1,850 3,450 -1,600 차량임차료(학예경연) : 700,000원*2대= 1,400,000

차량임차료(학예경연) : -1,400,000원*1식

=
-1,400,000

학예경연대회 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

학예경연대회 : 14,000원*50명*2회= 1,400,000

학예경연대회(교내) : 145,000*10종*2회= 2,900,000

학예경연대회(교내) : -1,450,000원*1식= -1,450,000

학예경연대회(식비) : 11,000원*50명= 550,000

학예경연대회(식비) : -550,000원*1식= -550,000

2.창체활동지원 9,100 2,000 7,100

1.교육운영비 9,100 2,000 7,100 활동경비 : 250,000원*2회= 500,000

체험비 : 12,000원*300명*1회= 3,600,000

실습체험비 : 250명*20,000원= 5,000,000

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 시상품구입 : 12,000원*20종*5회= 1,200,000

행사물품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

4.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 학급교육활동경비 : 300,000원*10학급= 3,000,000
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5.학생회활동지원 1,225 3,540 -2,315

1.학생복지비 1,225 3,540 -2,315 자치활동지원 : 300,000원*3회= 900,000

자치활동지원 : -850,000원*1식= -850,000

협의회비 : 20,000원*44명*3회= 2,640,000

협의회비 : -1,465,000원*1식= -1,465,000

2.현장체험학습활동 18,225 17,743 482

1.수련활동 1,600 1,618 -18

1.교육운영비 1,600 1,618 -18 수련활동경비 : 30,000원*30명= 900,000

차량임차료 : 700,000원*1대= 700,000

2.졸업여행 3,825 4,275 -450

1.교육운영비 3,825 4,275 -450 차량임차료 : 700,000원*3대= 2,100,000

차량임차료 : -500,000원*1식= -500,000

졸업여행경비 : 25,000원*113명= 2,825,000

졸업여행경비 : -600,000원*1식= -600,000

3.현장학습 12,800 11,850 950

1.교육운영비 12,800 11,850 950 차량임차료 : 700,000원*10대= 7,000,000

차량임차료 : -200,000원*1식= -200,000

현장학습경비 : 20,000원*300명= 6,000,000

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.동아리활동 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 동아리교육 : 300,000원*6회= 1,800,000

동아리교육 : -600,000원*1식= -600,000

4.진로활동 1,000 600 400

1.진로체험활동 1,000 600 400

1.운영수당 1,000 600 400 강사료 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.교육활동 지원 6,630 13,157 -6,527

1.교무업무 운영 6,630 13,157 -6,527

1.교무학사운영 6,630 13,157 -6,527
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1.교무학사운영 1,780 1,905 -125

1.교육운영비 1,780 1,905 -125 소식지제작 : 1,900원*400부= 760,000

소식지제작 : -250,000원*1식= -250,000

고사용품 : 1,200원*300개*2회= 720,000

고사용품 : -250,000원*1식= -250,000

시상품 : 100,000원*2종*4회= 800,000

2.교육활동홍보 1,850 3,012 -1,162

1.교육운영비 1,850 3,012 -1,162 학교홍보용품 : 250,000원*2회= 500,000

현수막제작 : 50,000원*7회= 350,000

홍보물제작 : 5,000원*500부= 2,500,000

홍보물제작 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.입학식 및 졸업식 3,000 8,240 -5,240

1.교육운영비 3,000 8,240 -5,240 행사용품구입 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

5.학교 일반운영 25,736 21,997 3,739

1.학교기관 운영 25,736 21,997 3,739

1.부설기관운영 25,736 21,997 3,739

1.교육활동지원수당 4,800 7,600 -2,800

1.운영수당 4,800 7,600 -2,800
교육활동지원수당(교장) : 250,000원*1명

*12월=
3,000,000

교육활동지원수당(교감) : 150,000원*1명

*12월=
1,800,000

2.방송통신고등학교운영 12,136 8,397 3,739

1.여비 1,736 1,590 146 관내외출장여비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

관내외출장여비 : 30,000원*10명*3회= 900,000

관내외출장여비 : -1,164,000원*1식= -1,164,000

2.일반수용비 7,400 4,557 2,843 소모품구입 : 18,000원*20종*5회= 1,800,000

소모품구입 : -500,000원*1식= -500,000

복사용지(A4) : 20,000원*55상자= 1,100,000

방송고운영물품구입 : 20,000원*250종= 5,000,000

3.일반업무추진비 3,000 2,250 750 교무협의회비 : 30,000원*16명*5회= 2,400,000
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행정협의회비 : 30,000원*5명*4회= 600,000

3.학생지도비 1,200 4,800 -3,600

1.운영수당 1,200 4,800 -3,600 학생지도비 : 10,000원*10학급*12월= 1,200,000

4.행정업무지원수당 7,600 1,200 6,400

1.운영수당 7,600 1,200 6,400
행정업무지원수당(행정실장) : 100,000원

*1명*12월=
1,200,000

행정업무지원수당 : 50,000원*4명*12월= 2,400,000

행정업무지원수당(교무실무사) : 20,000원

*8시간*25일=
4,000,000

2.시설 장비 유지 0 0 0

1.학교시설장비유지 0 0 0

1.시설일반관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 212,793 201,604 11,189
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